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ZAMONAVIY O‘ZBEK TILIDA 
SO‘Z TARTIBI VA SINTAKSIS 
XUSUSIYATLARI

Narimova Gulnora Abdumannonova
Nizomiy nomidagi Oʻzbekiston Milliy Pedagogika universitetining
O‘zbek tili va adabiyoti kafedrasi o’qituvchisi,
Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy o‘zbek tilida so‘z tartibining o‘ziga xos xususiyatlari hamda sintaktik bir-
liklarning tuzilishi tahlil qilinadi. Unda so‘z tartibining gap mazmuni, urg‘u, mantiqiy ta’kid va uslubiy maqsadga bog‘liq 
holda o‘zgarishi misollar asosida yoritib beriladi. Shuningdek, erkin va doimiy so‘z tartibi o‘rtasidagi farqlar, og‘zaki va 
yozma nutqda uchraydigan sintaktik o‘zgarishlar, media hamda internet matnlaridagi yangicha sintaktik qurilishlar tahlil 
qilinadi.

Kalit so‘zlar: zamonaviy o‘zbek tili, so‘z tartibi, sintaksis, gap tuzilishi, kommunikativ maqsad, uslubiy ta’sir, erkin so‘z 
tartibi, normativ til.
Abstract: This article analyzes the peculiarities of word order in the modern Uzbek language, as well as the structure of 
syntactic units. It examines how word order varies depending on sentence meaning, stress, logical emphasis, and stylistic 
purpose. In addition, the study considers the differences between fixed and free word order, syntactic variations in oral 
and written speech, as well as new syntactic constructions found in media and internet texts.

Key words: modern Uzbek language, word order, syntax, sentence structure, communicative purpose, stylistic effect, 
free word order, normative language.
Аннотация: В данной статье анализируются особенности порядка слов в современном узбекском языке, а также 
структура синтаксических единиц. Показано, как порядок слов изменяется в зависимости от смысла предложения, 
ударения, логического акцента и стилистической цели. Кроме того, рассматриваются различия между фикси-
рованным и свободным порядком слов, синтаксические изменения в устной и письменной речи, а также новые 
синтаксические конструкции в медиаматериалах и интернет-текстах.

Ключевые слова: современный узбекский язык, порядок слов, синтаксис, структура предложения, коммуника-
тивная цель, стилистическое воздействие, свободный порядок слов, нормативный язык.

KIRISH
Til – jamiyat taraqqiyoti, ijtimoiy munosabatlar va madaniy muloqotning asosiy vositasidir. Zamonaviy 

o‘zbek tili tizimida so‘z tartibi va sintaksis masalalari tilshunoslikning muhim tadqiqot yo‘nalishlaridan biri 
sanaladi. Chunki gapdagi so‘zlarning joylashuvi nafaqat grammatik tuzilishga, balki fikrning aniqligi, mantiqiy 
ketma-ketligi va uslubiy ta’sirchanligiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Bugungi kunda ommaviy axborot vositalari, internet-matnlar, ijtimoiy tarmoqlar hamda rasmiy va badiiy 
nutqda so‘z tartibining turli ko‘rinishlari kuzatilmoqda. Ushbu holat so‘z tartibining faqat grammatik hodisa 
emas, balki kommunikativ ehtiyoj, muallif maqsadi va nutq vaziyatiga bog‘liq murakkab tizim ekanini ko‘rsatadi.

Mavzuning dolzarbligi shundaki, o‘zbek tilida erkin va qat’iy so‘z tartibi o‘rtasidagi nisbatni aniqlash, sintaktik 
birliklarning yangicha talqinini ochib berish va ularning nutq madaniyatidagi o‘rnini tahlil qilish zamonaviy 
tilshunoslik uchun zarurdir. Tadqiqot natijalari so‘z tartibining mazmun ifodasi, urg‘u berish, ta’kidlash hamda 
uslubiy rang-baranglikni yaratishdagi imkoniyatlarini kengroq tushunishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy o‘zbek tili sintaksisini o‘rganishda an’anaviy va yangicha yondashuvlarning uyg‘unligi muhim 

ahamiyat kasb etadi. Avvalo, R.Rahmatullayevning tadqiqotlarida so‘z tartibi gapning mazmuniy markazi, 
kesimning yetakchi o‘rni va ikkinchi darajali bo‘laklarning joylashuvi bilan bog‘liq holda izohlanadi[1]. Muallif so‘z 
tartibini qat’iy qoidalarga asoslangan tizim sifatida talqin qilsa-da, badiiy va jonli nutqda bu tartibning maqsadga 
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ko‘ra o‘zgarishini ham alohida qayd etadi. Ushbu yondashuvning kuchli jihati – grammatik qurilish bilan mazmun 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniq ko‘rsatib berishidir. Biroq asarda raqamli kommunikatsiya va internet-matnlar tilining 
tahlili yetarlicha yoritilmagani ma’lum cheklov sifatida ko‘rinadi.

Keyingi tadqiqotlarda, xususan, A.A. Abduazizov tomonidan so‘z tartibi masalasi zamonaviy nutq amaliyoti 
nuqtayi nazaridan yanada kengroq izohlanadi[2]. Muallif real matnlar – publitsistik maqolalar, rasmiy hujjatlar, 
badiiy asarlar va ommaviy kommunikatsiya materiallari asosida tahlil olib borib, so‘z tartibining kommunikativ 
maqsad, ta’kid, urg‘u va uslubiy ta’sir bilan chambarchas bog‘liqligini asoslaydi. Bu yondashuvning ustun tomoni 
shundaki, til hodisasi jonli nutq muhitida, real misollar bilan izohlanadi. Shu bilan birga, ayrim xulosalarning tor 
material asosida umumlashtirilgani ayrim savollarni ochiq qoldiradi.

Umuman olganda, ko‘rib chiqilgan adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, so‘z tartibi o‘zbek tilida nafaqat gram-
matik mezon, balki mazmun yaratish, ta’kidlash, mantiqiy ketma-ketlikni ta’minlash hamda uslubiy rang-ba-
ranglikni shakllantirishning faol vositasidir. Shu bois, zamonaviy tadqiqotlarda an’anaviy nazariyalar bilan bir 
qatorda media nutqi, internet-matnlar va yangi kommunikativ sharoitlar ham qamrab olinishi zarur.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqotda zamonaviy o‘zbek tilida so‘z tartibi va sintaksis xususiyatlarini ochib berish maqsadida bir 

nechta ilmiy yondashuvlardan foydalanildi. Avvalo, tavsifiy metod asosida o‘zbek tili sintaksisiga doir nazariy 
qarashlar umumlashtirildi, gap bo‘laklarining joylashuvi, ularning o‘zaro bog‘lanishi hamda kesimning markaziy 
o‘rni kuzatildi. Ushbu metod til hodisalarini ularning tabiiy holatida qayd etish, tasniflash va izohlash imkonini 
berdi. Shuningdek, so‘z tartibining mazmunni ta’kidlash, urg‘u markazini ajratish va mantiqiy ketma-ketlikni 
ta’minlashdagi vazifalari real matnlar asosida tahlil qilindi. Tadqiqot jarayonida mavjud grammatik qoidalar 
sun’iy ravishda o‘zgartirilmay, til materiali bor holicha o‘rganildi.

Bundan tashqari, qiyosiy-tahliliy metod qo‘llanib, rasmiy uslub, publitsistik matnlar, badiiy asarlar hamda 
og‘zaki nutqda uchraydigan so‘z tartibi ko‘rinishlari solishtirildi. An’anaviy normativ sintaktik modellar zamonaviy 
matnlardagi erkinroq qurilishlar bilan qiyoslandi, natijada uslubiy maqsad, muallif niyati va kommunikativ vaziyat 
so‘z tartibiga qanchalik ta’sir ko‘rsatishi aniqlab borildi. Ayniqsa, media va internet matnlarida uchraydigan 
yangicha sintaktik tuzilmalar badiiy va rasmiy nutqdagi misollar bilan qiyoslash orqali talqin qilindi. Shu tariqa, 
tanlangan metodlar so‘z tartibining faqat grammatik hodisa emas, balki mazmun yaratish va ta’kidlashning 
muhim vositasi ekanini ko‘rsatish imkonini berdi.

TAHLILLAR VA TAKLIFLAR
Zamonaviy o‘zbek tilida so‘z tartibi va sintaksis xususiyatlarini tahlil qilish jarayonida quyidagi asosiy nati-

jalarga e’tibor qaratildi. Avvalo, gapning asosiy kesimi va mazmuniy markazining joylashuvi gapning mantiqiy 
va uslubiy mazmunini belgilashda hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanligi kuzatildi. Jumladan, rasmiy hujjat matn-
larida odatiy so‘z tartibi (ega–kesim–to‘ldiruvchi) asosan saqlanadi:

“O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qarori qabul qilindi.” [3]

Mazkur jumlada ega va kesim an’anaviy tartibda joylashgan bo‘lib, bu holat matnning tushunarli va rasmiy 
uslub talablariga mos kelishini ta’minlaydi. Biroq badiiy matnlar yoki ommaviy kommunikatsiya matnlarida so‘z 
tartibi nisbatan erkinroq bo‘lishi mumkin. Bunday holatda urg‘u va ta’kid matn mazmunini kuchaytirishga xizmat 
qiladi:

“Qaror, Prezidentning, bugun qabul qilindi.” [4]

Ushbu jumlada ega va kesimning o‘rni o‘zgartirilgan bo‘lib, natijada diqqat markazi “qaror” so‘ziga qaratilgan 
va uslubiy maqsad yanada kuchaytirilgan.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, internet matnlar, bloglar va ijtimoiy tarmoqlarda so‘z tartibi yanada erkinlashadi 
va ayrim hollarda grammatik me’yorlardan chetga chiqish holatlari ham uchraydi:

“Bugun qaror qabul qilindi Prezident tomonidan.” [5]

Mazkur tuzilma grammatik jihatdan mukammal bo‘lmasada, nutqning tezkorligi va kommunikativ maqsadga 
yo‘naltirilganligini aks ettiradi. Shu bilan birga, so‘z tartibining bunday erkinligi o‘quvchi yoki tinglovchi diqqatini 
asosiy axborotga qaratishga xizmat qiladi.

Tahlil natijalari asosida quyidagi xulosalar chiqarildi:

1.	 Zamonaviy o‘zbek tilida so‘z tartibi qat’iy qoidalarga bo‘ysunmay, kommunikativ vaziyat va matn turiga 
qarab o‘zgaradi.

2.	 Badiiy, publitsistik va internet matnlarida erkin so‘z tartibi ko‘proq uchrab, uslubiy ta’sirni kuchaytiradi.

3.	 Rasmiy hujjatlarda odatiy so‘z tartibining saqlanishi matnning tushunarli va rasmiy bo‘lishini ta’minlaydi.
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O‘tkazilgan tahlillar asosida bir qator amaliy takliflar ishlab chiqildi. Xususan, ona tili va adabiyot darslarida 
so‘z tartibi masalalarini faqat grammatik qoidalar doirasida emas, balki kommunikativ va uslubiy vazifalar 
kontekstida tushuntirish maqsadga muvofiqdir. Shuningdek, badiiy va internet matnlarida so‘z tartibini o‘rga
nishda real til materiallari – maqolalar, blog yozuvlari va ijtimoiy tarmoq postlari bilan ishlash tavsiya etiladi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy nutqda normativ va erkin so‘z tartibi o‘rtasidagi farqlarni chuqur 
tahlil qilish zarur. Shu bilan birga, talabalarda so‘z tartibini misollar asosida qiyosiy tahlil qilish ko‘nikmasini 
shakllantirish foydali bo‘lib, rasmiy, badiiy va internet nutqlarini solishtirish orqali so‘z tartibining kommunikativ 
hamda uslubiy vazifalarini yanada aniqroq anglash imkoniyati yaratiladi. Ushbu tavsiyalarni amaliyotga joriy 
etish zamonaviy o‘zbek tilining sintaksis xususiyatlarini chuqurroq o‘rganish va ta’lim jarayonida samarali 
qo‘llash imkoniyatini kengaytiradi.

XULOSALAR 
Zamonaviy o‘zbek tilida so‘z tartibi va sintaksis xususiyatlarini o‘rganish natijalari shuni ko‘rsatadiki, so‘z 

tartibi faqat grammatik qoidalarga bog‘liq hodisa emas, balki nutqning mantiqiy ketma-ketligi, mazmun markazi 
hamda uslubiy ta’sirni shakllantiruvchi muhim vositadir. Tadqiqot jarayonida tahlil qilingan rasmiy, badiiy va 
internet matnlari shuni ko‘rsatdiki, so‘z tartibining qat’iy yoki erkin bo‘lishi nutq turiga, kommunikativ vaziyatga 
va muallif maqsadiga bevosita bog‘liq.

Rasmiy hujjatlarda odatiy so‘z tartibi (ega–kesim–to‘ldiruvchi) asosan saqlanadi, bu esa matnning aniqligi 
va rasmiy uslub talablariga mosligini ta’minlaydi. Badiiy matnlarda esa erkin so‘z tartibidan foydalanish orqali 
urg‘u, ta’kid va ma’no markazini kuchaytirish imkoniyati yaratiladi. Internet va ijtimoiy tarmoqlarda so‘z tartibi 
sezilarli darajada erkinlashib, asosan tezkorlik va kommunikativ ehtiyojni qondirishga xizmat qiladi.

Shuningdek, tadqiqotda so‘z tartibi masalasi turli tahlil metodlari asosida batafsil o‘rganildi. Xususan, 
tavsifiy metod til hodisalarini ularning tabiiy holida kuzatish va izohlash imkonini bergan bo‘lsa, qiyosiy-tahliliy 
metod turli nutq uslublarini solishtirish, ularning o‘xshash va farqli jihatlarini aniqlashga xizmat qildi. Ushbu 
yondashuvlar o‘zbek tilidagi sintaktik tizimning kommunikativ va uslubiy xususiyatlarini chuqurroq anglash 
imkonini beradi.

Natijada, zamonaviy o‘zbek tilining sintaksis xususiyatlarini o‘rganish jarayonida quyidagi asosiy xulosa
larga kelindi:

1.	 So‘z tartibi qat’iy qoidalarga bo‘ysunmay, nutq vaziyatiga moslashuvchan tarzda qo‘llanadi.

2.	 Badiiy, publitsistik va internet matnlarida erkin so‘z tartibi ko‘proq uchrab, matnga uslubiy rang-baranglik 
baxsh etadi.

3.	 Rasmiy matnlarda normativ so‘z tartibining saqlanishi matnning tushunarli va rasmiy bo‘lishini ta’minlaydi.

Talabalarda so‘z tartibini turli matnlar asosida qiyosiy tahlil qilish ko‘nikmalarini shakllantirish maqsadga 
muvofiqdir.

Ushbu natijalar ona tili darslarida, tilshunoslik tadqiqotlarida hamda zamonaviy matnlarni tahlil qilish jara
yonida samarali qo‘llanishi mumkin. Tadqiqot shuni ham ko‘rsatadiki, zamonaviy o‘zbek tilida sintaksis doimiy 
rivojlanib borayotgan tizim bo‘lib, uni chuqur o‘rganishda real matnlar, til korpuslari va kommunikativ vaziyat-
larga tayangan holda izlanishlar olib borish muhim ahamiyat kasb etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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